122

proprie dicitur subditus ratione contractus vel delicti. ynde statutum loquens de subdito non habet locum in forensi contrahente vel delinquenti hic quia ratione talis contractus vel delicti proprius non est subditus glo. et elegans in cle. i. de foro compe. et in c. nuper. de sen. excom. et sic per prius est coenientur clericus coram proprio epo. et sic probat hic et actor sequitur forum rei. c. si quis contra clericum. c. si clericus laycū. c. cum sit generale infra eodem et innuit iste tex. quod potest postea conueniri coram non suo iudice quod intellige in causa appellationis cum agitur coram metropolitano sicut Hostien. per. c. pastoralis. de offi. ordi. vel sicut Petrum intelligitur data negligentia proprii episcopi quo casu devoluitur causa ad metropolitanum. de quo habetur per scribentes in. d. c. pastoralis. et in. c. i. de supplenda negli. prela. s. vj. quod non placet domino Abbatu dicenti se semper tenuisse quod propter negligentiam proprii episcopi non denoluitur regulari iurisdictioni ad archiepiscopum licet possit compellere episcopum ad iusticiam ministrandam. allegat dicta per se in. c. nullus. de iure patro. et in reperitio. c. si quis contra clericum infra eodem. Sed tu pondera quia si nos tenemus quod propter negligentiam proprii episcopi appellatur ad superiorē ut videtur probare tex. in. c. ex cōquestione. de resti. spoli. videtur quod archiepiscopus possit reddere ius a ditus per viam appellationis. Sed si tenemus quod a negligentia et tarditate iudicis non possit appellari. ut probatur in. l. fin. s. illud. C. de tempore. appella. et ibi Bald. colligit quod propter tarditatem iudicis recurratur ad superiorē. sed non appellatur quod tarda re negotium non est grauare. et appellatio fit agravamine. ut in. l. i. ff. de appellatio. et in. c. omnis oppres-sus. iij. q. vj. et ideo bellissime dixit Bar. i. l. quāuis ff. de damno infecto. quod propter negligentiam iudicis inferioris recurratur ad superiorē ut det alium iudicem. et isto modo posset procedere dictu Abbatis et non potuit allegare melius quod dictum Barto. in. d. l. quānis. nihilominus mihi videt esse verius ut propter negligentiam proprii episcopi recurrentur ad metropolitatum pro administranda iusticia et curabit circuitus inutilis arg. ele. auditor. de rescriptis esset inutilis circuitus ut daret alium iudicem nisi nimis distaret metropolitanus a domicilio partiu. quod tunc deberet committere alteri viciniori per tex. sing. in. l. cu. post. C. de appella. et istud tene mēti. Nota ibi actio ventiletur quod ybicumque et clericū agitur si figura iudicij est adeundus proprius episcopus contra clericum relictus suo iudice inferiori puta archip̄b̄ytero et similibus. et hoc est quod de novo inducit iste tex. Nota ibi vel consilio quod in prorogatione facta per clericos in alium iudicem requiritur consilium episcopi proprii quod glo. exponit id est licet. Ego nouis sumus dico fore hic casum coniuncta glo. sua singularem per quem deicitur in profundum quoddam sollemnem dictum domini Abbatis in. c. significasti. infra eo. vbi dixit quod in prorogatione fienda per clericos sufficit tacitus consensus proprii episcopi. quod non bene dicit. nam si requiritur licentia proprii episcopi sequitur quod non sufficit tacitus consensus. quod licentia est interponenda per superiorē verbis expressis et non tacitis singulare dictum fuit Jo. an. in. c. si abbate. de elec. lib. vj. in nouella. quod dictum reputavit sing. Lodoui. ro. in. l. iij. s. voluntatē. ff. so. matri. vbi alle-

gat Lapuz allegatione. lxxxvij. miru. est quod non videbit Bal. in. l. obseruare. s. f. ff. de offi. proconsul. et bi allegat Jo. an. in. d. c. si abbatem. sicut idem Bal. quem ipse non videt in. l. f. C. ad macedo. et in. l. si filius. C. de peti. here. et Bar. in. l. cū pater. s. libertis ff. de lega. ij. videantur sentire contrarium. ego tamen allego pro Jo. an. casum in. c. cum venerabilis. i. ver si. licentia nec habita nec petita. supra de consuetu. te ne menti quod est nouum. Itē nonissimum ego dico quod per istū tex. cōiuncta glo. confundit dictū glo. in. c. significasti. infra eo. que voluit quod si clericus litigavit coram non suo iudice absq; consensu proprii episcopi et fuit lata sententia quod illam poterit ratificare pro prius episcopus. nam si requirit licentia debet prestari a principio. ut in. s. cū consuetudinis. p. Inno. de cōsuetudine. ergo non potest ex post facto intervenire per ibi nota. dixit tamen Petrus de ancha. hic se crede re quod non possit talis sententia ratificari per proprium episcopum. allegat glo. et Innocen. in. c. prudenter. de offi. dele. et Jo. an. i. c. ratu. de regu. in. i. vj. Ego admiror vehementer quod do. Pet. dicat se credere quod talis sententia non possit ratificari per propriū episcopū ut per omnes in. d. c. significasti. et per Bar. in. l. licet. ff. de iudic. et per id quod voluit glo. in. l. instar. C. de iure fisci. li. x. et Ja. bu. et Bal. in. l. i. C. q. pro sua iurisdictio. et vide eūdem Bal. in. l. i. C. si a non compe. iudic. Quid si actor conueniat clericum relichto proprio epo coram alio iudice. glo. i. respondet quod debet puniri allegat c. inolita. et c. placuit. xi. q. i. c. si diligenti. j. eo. que iura loquuntur quando traheret coram iudice seculari sed si coram alio iudice ecclesiastico dicas quod miti punietur ut per glo. in. c. significasti. j. eo. Oppo. contra tex. nam sicut ius canonice actionis non est proponeenda. c. dilecti. s. de iudi. sed hic dicit contrarium quare male. Glo. ij. timore huius cōtrarij exponit tex. actio. i. petitio. et sic ex glo. ista collige quod ut eni tetur absurdū una dictio exponitur per aliam. unde pulchre dixit Bar. in. l. i. ff. de cōdi. et demon. quod per exitandum absurdū dictio si ponit pro quānis. facit glo. in. l. si pater. ff. de vulg. et p. glo. in. l. data. ff. o. reg. iur. et in. l. has causas. ff. de cōdi. et demon. tex. in. l. pater severinam. s. conditionū verba. eo. ti. l. et proculus. ff. de ysufrue. l. et puto. ff. fami. her. c. constitutus. de religio. domi. sed do. Abb. dicit quod tex. stat proprius ideo non est necessaria hec impropriatio quia non dicit tex. proponatur actio sed dicit ventile quod debet intelligi actio. i. ius prosequendi et petens nam actio est ius cōpetens prosequendi. et sic non logit iste tex. i. propositio actio. nam nemo expicit sine actio debet. n. sibi cōpetere actio vel iudicis officii. l. si pupilli. s. videamus. ff. de neg. ge. c. ij. de of. iudi. ita dicit do. Abb. hic. Sed tu addo quod Eof. dicit quod ybū actio stat hic prope si fuerit de voluntate proponeantis. et seq. d. Lar. hic quasi velit quod de iure canonico non est prohibitus proponere actionem si actor velit. tu vide quod plene dixi s. c. dilecti. Et potesta quia iste tex. non videt hoc ybo actio s. principio omnī proponeatis actio in iudicio. sed quando disentit in iudicio quo casu appellatur iudicium non appellatur petitio ut dicit glo. hic. nec appellatur ius ut dicit dominus Abbas. Sed appellatur iudicium ut est